
Tlakové ztráty ohřívačů TV 
(PWH), průtokový ohřev 

TV s tzv. „boulí“ na potrubí
Praha, 8. 11. 2018
Brno, 15. 11. 2018

Ing. Žabička, Brno

Co je od počátku špatné, to nemůže být dobré.
Marcus Tullius Cicero, 1. století před naším letopočtem



Trochu historie

Lázeňská kamna na pevná paliva Ohřívání vody - pevná paliva –el. dohřev

Beztlakový systém Tlakový systém



Zásobníkové ohřívače



Větší hydraulický 
odpor

Větší hydraulický 
odpor

Výkon ohřívačů je stejný

Větší 
průtok





Protiproudový ohřívač  -

nerez, pájený čistou mědí

Zdroj iontů mědi do vnitřního 

vodovodu – tvarovky z 

temperované litiny a zejména 

ocelové pozinkované potrubí 

je napadáno důlkovou korozí



2 roky v 
provozu

Čištění kyselinou

nové



Kombinace materiálů přes zákaz 

použití ocelového pozinkovaného 

potrubí normou.

Na tvarovky se snad tento zákaz 

nevztahuje!?

Výtah z technické zprávy, kterou používám:

Pro připojení stávajících potrubí nebo armatur se

nikde nesmí použít tvarovek z temperované litiny,

těsnění závitů se musí provádět teflonovou nití
nebo páskou. Na stávající připojovací potrubí PPR

budou navařeny plastové zástřiky se šroubením,

ke kterým bude nerezové potrubí připojeno.

Návrh ze strany dodavatele tepla nebere 
většinou v úvahu dopad zařízení na 
kvalitu vody, rozvoj mikrobiologie a na 
životnost potrubí



SCHÉMA VZNIKU A PRŮBĚHU  KOROZE

IONTY Cu – rozdíl 

elektropotenciálu

při snížení rychlosti vody dochází 

k usazování zoxidovaného Fe na dně 

potrubní trasy. Dalším podílem korozních 

zplodin je nepochybně množství již 

nerozpuštěného Fe, které se do systému 

dostává při změnách cirkulace v páteřním 

rozvodu dodavatele vody, nebo při 

opravách, úpravách nebo rozšiřování 

páteřní soustavy veřejného vodovodu. 

Během opravy se vypouští voda 

z opravované části veřejného vodovodu. Po 

jeho opětovném zprovoznění nedojde ze 

strany dodavatele vody k dostatečnému 

odkalení. Pod takto vzniklou vrstvou 

dochází následně k výměně iontů a k další 

skryté korozi



Proč se přes zákaz normou stále navrhují 

vnitřní vodovody z ocelového pozinkovaného 

potrubí?

Možná chtějí instalatérské firmy zabudovat do vnitřního 

vodovodu „kurvítko“, aby měly práci i v budoucnu! 

Bohužel pro ně, se zkracuje doba od uvedení do 

provozu po první poruchu a prodlužuje záruční doba. 

Dokonce už za 1 rok!

10



TESCO KROMĚŘÍŽ,

POTRUBÍ PO 2 LETECH 

TERMODEZINFEKCE

TESCO KROMĚŘÍŽ,

POTRUBÍ PO 2 LETECH 

TERMODEZINFEKCE

Ekonomicky nevhodná 

metoda!



Ani plasty neřeší vliv složení vody na potrubí 
vnitřního vodovodu.

Ostrava HodonínZatím se nepřišlo na 
to, proč k těmto 
jevům dochází 

Vadná tlaková řada



ČSN 06 0320 uvádí: „Veškerá zařízení na ohřev vody i jejich 

částí musí splňovat příslušná ustanovení ČSN 06 0310, 

ČSN 06 0830 a ČSN EN 806-2.“

A zároveň (ČSN 06 0320): Zařízení pro ohřívání vody má být navrženo a 

vybaveno tak, aby teplota TV v místě odběru (na výtoku u uživatele v 

objektech) dosahovala teplotu 50 až 55 oC, výjimečně 45 až 60 oC. Jinou 

teplotu TV je možno volit se zdůvodněním zejména u technologických 

odběrů.

Teplota vody u výtoku

Čl. 3.6  normy ČSN EN 806-2 určuje teplotu na výtoku z armatury 

takto (cit.): „Při úplném otevření výtokové armatury nemá být teplota 

vody po uplynutí 30 s u výtokových armatur studené vody vyšší 

než 25 ºC a u výtokových armatur teplé vody nižší než 60 ºC, pokud 

není v národních nebo místních předpisech uvedeno jinak. 

Vnitřní vodovod dopravuje potravinu!!

Rozsáhlé rozvody nesplňují

Proto požadavek změkčujeme



4.6 Teplota teplé vody na výstupu z ohřívače nemá být nižší než

55 °C. Při ústředním ohřívání vody v okrskovém ohřívači nemá

být teplota teplé vody na vstupu do objektu nižší než 50 °C.

4.7 Teplota teplé vody při odběru v odběrném místě nemá poklesnout o

více než 3 K proti hodnotám podle 4.6 (viz 3.6 ČSN EN 806-2:2005 a ČSN

06 0320).

4.8 Teplota teplé vody v místě odběru se zajišťuje buď cirkulací vody nebo

přihříváním přívodního potrubí.

4.9 Cirkulační potrubí teplé vody nebo přihřívání přívodního potrubí musí

být dimenzováno tak, aby byly dodržen 4.7 a požadavky ČSN EN 806-2 a

ČSN 06 0320.

ČSN 75 5455 nahrazuje ČSN 73 6655

Dohromady je to spousta podmínek, které se často nedaří splnit



Norma ČSN 06 0320 – Příprava teplé vody 

(pracuje s hodinovou potřebou)





4,6 l/s



7,4 l/s

TV – 3 l/s

1989

2:1 – 60oC

3,6:1 – 52oC
TV – 5,8  l/s

Tabulka z Komentáře k ČSN 73 6655

Křivka pro odběr SV+TV



Poměr mísení teplé a studené vody na 33ºC při různé teplotě teplé vody

tv [st.C] 45 50 55 60

Qsv [l] 167 286 374 444

Qtv [l] 833 714 626 556

%průtoku TV

(55 st.C= 100%) 133 114 100 89

cca 5:1TV:SV cca 2,5:1 cca 1,7:1 cca 1,2:1

Bytové vodoměry snížily potřebu vody – teplé zvlášť (asi se někteří občané vracejí k 
systému koupání v pátek a možná v jedné vodě celá rodina)



PRŮTOKOVÉ OHŘÍVÁNÍ VODY

Použit ventil otevřen/zavřen

20



 



CO JE „BOULE“ NA POTRUBÍ
(přímý průtokový ohřev vody se zásobníkem bez možnosti 

ovlivnění teploty vody v zásobníku jinak než cirkulací vody v 

soustavě TV)



Projektant by pro rozhodnutí o materiálu 

vnitřního vodovodu měl m.j. zjistit již před 

zahájením prací: 

- hydrostatický a hydrodynamický tlak vody v 

místě napojení

- rozbor vody

- způsob využití objektu (např. přestávky v 

provozu,

nárazový způsob využití objektu apod.)

- teplotu v okolí vnitřního vodovodu

- velmi pečlivě dohodnout se zpracovatelem ÚT 

způsob ohřívání vody (obvyklá chyba je nechat 

rozhodnutí pouze na něm)

- dohodnout s investorem omezení počtu 

zařizovacích předmětů

Boule na potrubí bez 

možnosti odkalení



• „Boule na potrubí“ ovlivňuje vlastnosti 

proudění a jakost TV

• Při průtočném ohřívání vody proto 

dochází k významným krátkodobým 

změnám rychlosti vody, která protéká 

výměníkem. 

• Hydraulický odpor výměníku je odvislý od 

druhé mocniny rychlosti vody 

výměník SWEP B25/40 B25/50

průtok [l/s] 1 2 3 1 2 3

tlaková ztráta [kPa] 26,6 103 *) 18,1 70 *)

Tabulka hodnot Q-H – zpracovala fa Výměníky s.r.o., Vídeňská 158/1764, 148 00 Praha 4

*) Průtok vyšší než 2 l/sec už software nenapočítá, rychlost v hrdlech 1“ při takovém průtoku by už byla vyšší 

než 5 m/sec 



• Po vstupu vody do „boule“ se 

rychlost vody sníží téměř k nulové 

hodnotě. Změna teploty vody vyvolá 

změnu fyzikálně-chemických 

vlastností vody s následným 

vyloučením sloučenin železa a 

manganu. Většina usaditelných látek 

sedimentuje na dně „boule“. 

Sedimenty jsou místem pro vývin 

mikrobiomu, který nelze snadno ze 

systému průběžně odstraňovat.



LEGIONELLA – kde se bere?

- žádná pitná voda dodávaná spotřebitelům není prosta 

mikrobiálního života ať přímo ve formě bakterií nebo spor

ohřívaní

Č

ÚPRAVA 

VODY

ZDROJ 

VODY

SLEPÉ 

RAMENO

SLEPÉ 

RAMENO

10 – 20 oC

50 – 55 oC

20 – 25 oC

40 – 45 oC



Omezení počtu zařizovacích předmětů

- Nepoužívané výlevky, WC pro návštěvy

- Umyvadlo v každé kanceláři

Navrhuje se zbytečně mnoho zařizovacích předmětů.

Pro veřejné zakázky se počet předmětů většinou vůbec nebere v 
úvahu.
Při návrhu rozsáhlých areálů anebo při prodeji jednotek do 
vlastnictví se nezohledňuje způsob provozování vnitřního 
vodovodu. 

Při průzkumu pro rekonstrukci jednoho pavilonu v pražské univerzitní nemocnici 

jsme byli uvedeni do pracovny pana profesora, kde stál uprostřed místnosti 

laboratorní stůl s dřezem. Stůl byl zaskládán knihami včetně dřezu. Na dotaz, zda je 

ten laboratorní stůl v místnosti potřebný, se nám od pana profesora dostalo 

odpovědi: „A kam budu odkládat knihy?“

Omezení počtu zařizovacích předmětů nestojí investora nic!

Snižování mikrobiologického rizika

Odběr vody o prázdninách a o víkendech se blíží 0. 20



V současné době se řeší odděleně vnitřní  

vodovod a předávací stanice. Řešitele ani 

zhotovitele předávací stanice nezajímá 

rozsah rozvodů vody ani od profese ZTI 

navržený potrubní materiál. Cirkulační 

čerpadlo navrhuje zhotovitel předávací 
stanice metodou pokus omyl.

Soustavu vytápění nikdo neponechá náhodě, řešitel soustavy 
pokud možno přesně stanoví velikost teplosměnných ploch, 
následně navrhuje dimenze potrubí, stanoví armatury, kterými se 
soustava vyladí. Ten stejný řešitel bez zábran navrhne předávací 
stanici pro ohřev TV.



SKUTEČNÝ PRŮTOK
MIN. POTŘEBNÝ 

PRŮTOK

Trochu opakování – hydraulické vyrovnání cirkulačního průtoku

60  C
do 30 s

o

Voda proudí místy s nejmenším 
hydraulickým odporem



VS

DÉLKA POTRUBÍ 1000 mDÉLKA POTRUBÍ 1000 m

Chybí 

termoregulační 

ventily

Redukce tlaku za vodoměry

30



Boule na potrubí

Návrh čerpadla – pokus/omyl

VýměníkObjekt  - projekt ZTI

Redukce tlaku

VS - projekt ÚT



Návrh cirkulačního čerpadla bez 
znalosti hydrauliky rozvodů TV

Pokud nelze zajistit 

dostatečnou a stabilní 

teplotu TV u koncových 

uživatelů ,  upravuje se 

počet a výkon cirkulačních 

čerpadel.

Dopravní výška až 20 m 

v.sl. a průtok dokonce větší 

než max. odběr TV

20 m 

v.sl.



EN 1717

Vadně umístěný poj. 

ventil

Ohřívač v bypasu

Odkalení?



Ohřívač v bypasu

Chybí pojišťovací
ventil

Filtr nad 
čerpadlem

Ocelové 
tvarovky



odběrný T-kus

odběr TV

nabíjení ohřívače





O
D

S
T

Ř
E

D
IV

Ý
 

L
A

P
A

Č
 K

A
L

U



KDO TO MOHL NAVRHNOUT?

Uzávěry v bytech

bez izolace



MĚDĚNÉ POTRUBÍ

Překročení rychlosti vody při trvalém průtoku –

zejména v cirkulačním potrubí – a předávkování ClO2

R
y
c
h
lo

s
t 

2
 m

/s



Taky něco dobře

termoregulační
ventil

40



Děkuji vám za pozornost

Co je od počátku špatné, to nemůže být dobré.
Marcus Tullius Cicero, 1. století před

naším letopočtem


